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PERGUNTA Ol: Venho através desta solicitar esclarecimento referente ao certame
018/2022- Fornecimento de Equipamentos para Análises Microbiológicas e Hemocultura.
No Item 2.2 Antifugigrama,

Item 3.4 Neissellia Haemaphlius.

Da real importância dos itens mencionados para o Laboratório, considerando que há apenas
uma única Marca (Empresa) que disponibiliza estes produtos no mercado.
Partindo do pressuposto que não haverá disputa, concorrência em preços, isso trará para a

Fundação a falta de competitividade acarretando um preço mais alto para o referido certame
0].8/2022. Sabendo que existem outras opções no mercado que estão sendo
desconsideradas.

existem outras que

RESPOSTA Ol: Serão aceitas todas as opções do mercado, desde que atendam o Anexo l

Especificações Tecnicas em sua totalidade.

PERGUNTA 02

Re'f:Crente ao i'tem "a) Equipamento de identificação., Antibíagram:a e
Antífungígl"ama 16e% 3utoHatizadQ#p: .ü'tualmeate um única 'Forre:ad:ar do
mercado pode entiregal'' Q so].i.citada. Rassaltamas que', ainda que
disponível a possibbilidade de automação para realização do r'eFeri.d:o
teste, muitas ].aboratói''i.os de referência utilizam a nletodo].agia
manual. para está finalidade, tal fato está vin:miada não $ó aa bom
desempenha da técni.ca ü übtene:ào de resultados, asse.m miwla; no bbaãxo
volume ne«ssário par'a este teste ern espe(ífico, além da redução de
wstos a esta ap].içada. ftessaltamas ainda que o sistema walkAway
realiza a i.derltificação de levedura, ínc].vindo em apenas 4 horas,
garantindo uma ídenti'Ficaçãa rápida e amurada para tal microrganismo
a nível de gene;ro e espécie, a que possibilita a ráoída acha Dai""a

ti'amamenta empíricos assenti.vos, principa.Inerte quando vinculados a
detecção destes mi(r'ol'ganismas en líquidos nobres, como amüsti'as de
hemocu.lturas e líquidos wvi.vários, à exenlpla da LCR..

- Diante do exposto, pedimos esclarecimento, quanto a possibilidade
de forre(i.mento de ãiateriais necessários paí''a realização de
antifungigrama manual (discos e/ou f:ítas e meias específicas): . visto
que, tal técnica garante a qu:alidade do repor'te de resultados,
devid:ü à baixa demanda, nãa amena a rotina/custo do laboratóri.o,
a].ém de ser aprovada e uti.lízada por grandes 3.aborat6rios, a exemplo
do Hospital da:s Clínicas. de sãa Paulo. RefQrçaioQS ainda que tal
descrição pode r"eFletir wmo predileção por um úni.co fornecedor,
visto que o Fato de apenas uma plata'forma possuir n possa.bbl.1ldade de
entregar um antÍfunglgl"'ama autamati.fado, pode!''á s©r 5.interpretada
como direcionamento/favorecimento a tal Fornecedor, dia:nte do
respectivo processo, o qualJ visa garantir total transparên(ia e
ampla pal'ticipação,

RESPOSTA 02: Não será aceito metodologia para antífungigrama manual, o Laboratório de Análises Clínicas
N.. ..ali = nc p íntprfaciados com o sistema interno, o

já trabalha com todos equipamentos automatizad
sistema automatizado foi escolhido em estudo anterior, por possuir maior rapidez em todas as etapas da
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realização dos exames(preparação, leitura e digitação) além de uma maior confiabilidade por ser em sistema
fechado que reduzem o possibilidade de contaminação externa e ainda de não correr riscos de erros
humanos no processo.

PERGUNTA 03

Em r'elacãn ao item "b): Baixa produção de ;resildu.asj': Cada plataforma
d.i$jpunível no mei'mda apr:ementa aracterísticas específicas, as
quais estão pri.ncipalmentc vinculadas ao processamento dos
painéis/cartões ü diferem-s.e cREr.c si. A platafonoa Mi.ciosa:rl
uti,IEiza um sistema chamado pr"ompt.# pai'a a obtenção de uma susperição
padronizada. garantindo qu;e esta seja aqui.vaJ.e.nte a: os(ala ©,5 de
MacFarlarld, agílizando o pra(essa de obtenção da mesma, não se
fazendo necess.ária a uti.li.zação de turbiidimetro para medi.ção da
r"Qfef"i.da es J.a., uma vez que é necessàr:Ea apenas a obtenção de 3
c:üõni.as para tal su$pençã:o. a.lém de garantir 4 hora:s de
estabilidade da referida $tispen$ÃQJ o que torne(e élo labal'atõrio.
nportuni.dado de otimízaçães de Fluxo, principalmente relaciorlados a
ne:cessidades de paradas para urgências (hemoculturas pü$it:i.vãs,
Gi'"am, BK, L(:R entre outros). A trarsfer'êricia dessa suspensão é
,'ealiz.ad:a atr'avós de uma bandeja de inoculação, a qual garante a
diçpensação pa:droniaada por toda extensão do pai.ne1 (96 poços).
Tanto o distem:a pí'ompi.. quanto as bandejas de inamlação são feitas
dc plástico. ),eve, não i.mpactanda no pe.se cxcess:ivo do lixa
hospital.ar. asse.m coam não sendo neassária a utilização de desarte
pa:ra matei"iai.s perfuro :cortantes. Resma.atamos 3irldã que a .!.unha
Ni.ua$(an possui. como característica ü utiliza:çã:o de uti.líza:ção de
painéis combinados (t''e.al.izando a iderbtificaçãQ e anui.bi.ograma), além
dp posstrir em um mesmo pai.nel dragas hospitalares e õmbulataríais.
urznai"'xas :e não urinãri.as, permitindo que não ha.Ja a necessidade de
mais de um painel/mrtãa; por pack,ente. Além disso:, devido
car'actêristicas t-Écnícas da plataform MicroSmn, nàa se faz
tece:ssâri.a a cona:lr'maçã:o em banida de sensibi.lidacte pa!'a a
Colistina, par exempJ.Q. ã qual é aplicada a outras metodologias,
senda üssi.m reduz o inipaao da: produção de í'esíduos for'a do
equipamento, além de garantir maior agilidade n.a li.beracão de
rüsultãd.os e mero:r custo do processa, re:duzi.ndo a necessidade de
corlfirRiaçães em bancada.
- Diante do ací:ma exposto» vi.sto que além dos cartões/painéis, cada
empa'esa .possui caractet'ístícas própr'ias, as quais estão vinculadas à

qualidade .e propriedades específicas dos respectl.vas equipamentos,
pedimos esc].arecimentos quanto a mecessidad;e de tal .descr'íçãa. '--'

ESPOSTA 03: Devido ao reduzido espaço físico do almoxarifado e do setor técnico de Microbiologia e
Autoclavagem do Laboratório de análises clínicas, esse requisito é necessário, por causa dos custos inerentes

ao processo de autoclavagem e descarte de todo o material residual gerado pela metodologia empregada
jbandejas, painéis e cartões).
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PERGUNTA 04: . . .

acuracídade do teste
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clínico mais rápido e eficaz.

PERGUNTA 05:
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Foz do lguaçu, 31 de maio de 2022

THAIS ROSANE GOMES DA SALVA
Presidente da Comissão de Julgamento em exercício


